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Abstrakt: Znalost chemického chování klíčových radionuklidů je nezbytná pro bezpečné

ukládání jaderného odpadu a konstrukci bariér, které zamezují šíření nebezpečných látek do

životního prostředí. Významná část těchto radionuklidů patří mezi vnitřně přechodné prvky,

které často vykazují fluorescenční vlastnosti závislé na chemické formě. Tato vlastnost činí

metodu TRLFS (Time-resolved laser-induced fluorescence spectroscopy) vhodnou pro

studium speciace těchto prvků vzhledem k jejich odlišným optickým vlastnostem. Tato práce

se zaměřuje konkrétně na uran a europium: uran je sám o sobě významnou součástí odpadu

generovaného jadernými elektrárnami, zatímco europium je zkoumáno jako chemický analog

minoritních aktinoidů americia a curia. Bariéry běžně používané v dnešních jaderných

úložištích jsou často konstruovány s pomocí materiálů na bázi cementu, které jsou

charakterizovány silně alkalickým vnitřním pH. V současné době je k dispozici pouze malé

množství výzkumů na téma chemického chování uranu a europia v alkalickém prostředí.

V rámci této práce byly připraveny vzorky v rozsahu pH 4,2–12,4 pro uran a 5,2–12,2 pro

europium a pomocí metody TRLFS byly získány emisní charakteristiky těchto vzorků.

Jednotlivé specie přítomné ve vzorcích při různém pH byly identifikovány na základě dob

dosvitu získaných matematickým proložením závislostí sumárních intenzit fluorescence na

čase a popsány byly spektrální charakteristiky vzorků. Metoda se ukázala jako vhodná.

Výsledky mohou být silně ovlivněny problémy specifickými pro alkalické pH, jako je zhášení

uhličitanem a srážení málo rozpustných hydroxidů. Další výzkum beroucí v úvahu tyto efekty

je nutný pro zpřesnění výsledků.
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This makes time-resolved laser-induced fluorescence spectroscopy a suitable method for
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1 Úvod

Prvky europium a uran byly vybrány jako specifické zaměření práce pro význam jejich

chemických vlastností v palivovém cyklu současných běžně provozovaných jaderných

elektráren.

Až na výjimky palivové články současných jaderných reaktorů tvoří z většiny uran, konkrétně

238U obohacený o štěpný izotop 235U. Za dobu provozu reaktoru se přitom spotřebuje pouze

malá část původně přítomného uranu. Z toho vyplývá smysl zkoumání chemického chování

uranu v kontextu přepracovávání či ukládání jaderného paliva na konci jeho životního cyklu.

Chemická forma, v níž se prvek nachází, určuje jeho mobilitu ve vodném prostředí a silně

ovlivňuje sorpci na horninách či na materiálech úložiště, a tím ve výsledku propagaci

radioaktivního materiálu mimo prostory úložiště a v životním prostředí.

Výzkum speciace europia má pak význam zejména pro studium chemického chování těžších

analogů europia, zejména americia a curia. Am a Cm jsou pak na rozdíl od uranu významnou

součástí vyhořelého jaderného paliva i z hlediska dlouhodobé aktivity a radiotoxicity.

Význam studia speciace vybraných prvků konkrétně v alkalickém prostředí pak plyne

z podmínek, jaké je možné očekávat v prostorech jaderných úložišť. Jako vhodný kandidát

pro ukládání jaderného odpadu v mnoha dnešních koncepcích jaderných úložišť figurují

materiály na bázi cementu, které mají zpravidla silně alkalické vnitřní pH. Cement se při

konstrukci úložišť používá jako inženýrská bariéra, jejímž účelem je co možná nejvíce

zpomalit transportní procesy, a tím po co nejdelší dobu zamezit úniku radionuklidů ven

z prostoru úložiště. Pro věrohodné modelování procesů probíhajících uvnitř této bariéry, jako

je např. difúze, sorpce, srážení apod., je třeba znát chemické chování radionuklidů v silně

alkalickém prostředí uvnitř cementové matrice.

Vhodnou metodou pro zkoumání chemického chování radionuklidů je TRLFS (Time-resolved

laser-induced fluorescence spectroscopy). Metoda je založena na detekci luminiscenčních

vlastností některých prvků, mezi něž patří řada kovů vzácných zemin, včetně uranu a europia.

Tyto prvky po absorpci laserového záření emitují vlastní fluorescenční záření, jehož vlastnosti

(vlnová délka, doba dosvitu) jsou ovlivněny chemickou formou, v níž se prvek nachází. Proto

je metoda použitelná při speciační analýze.
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Cílem této práce je rozbor problematiky speciační analýzy uranylového iontu UO2
2+, resp.

Eu3+, pomocí metody TRLFS v alkalickém prostředí, a stručné shrnutí výsledků dosavadních

výzkumů na toto téma. Dále je cílem připravit vhodnou sadu vzorků obsahujících vodný

UO2
2+, resp. Eu3+, v oblasti pH 8–12, pomocí metody TRLFS stanovit spektrální

charakteristiky vzorků a identifikovat chemické specie v nich přítomné.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část experimentální. Teoretická část obsahuje

vymezení pojmu speciace v chemickém kontextu, stručný přehled chemických vlastností

vybraných prvků, a také úvod do fyzikálních principů metody TRLFS a metodiky jejího

použití při speciační analýze. Dále teoretická část práce zahrnuje obecný rozbor problematiky

speciace vybraných kovů vzácných zemin (uran a europium) se zvláštním zaměřením na

alkalické prostředí a na použití metody TRLFS ve výzkumech na toto téma, včetně zařazení

do kontextu problematiky jaderných úložišť. V rámci experimentální části byla připravena

sada vzorků vodného uranylového iontu UO2
2+ a sada vzorků vodného Eu3+, v nichž byla

předpokládána přítomnost hydrolytických a karbonátových komplexů daných prvků. Pomocí

metody TRLFS byly studovány spektrální charakteristiky těchto směsných vzorků v rozsahu

pH 4,2–12,4 pro uran a 5,2–12,3 pro europium, se zvláštním zaměřením na zásaditou oblast

pH 8–12. Získaná časově rozlišená fluorescenční spektra jsou matematicky zpracována

a diskutována z hlediska jejich tvaru a časových charakteristik v závislosti na pH vzorků; na

základě časových charakteristik jsou jednotlivým vzorkům přiřazeny konkrétní specie, které

jsou pravděpodobně přítomny.
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Teoretická část

2 Speciace

2.1 Definice

Termín speciace je v chemické literatuře dle [1] používán primárně ve třech hlavních

významech:

1. Soubor chemických reakcí, prostřednictvím kterých chemický prvek mění svou

formu, tj. vznik specií.

2. Proces identifikace a kvantifikace chemických forem daného prvku ve vzorku.

3. Soubor samotných chemických sloučenin nacházejících se ve vzorku.

V kontextu této práce je pojmem speciace míněn jak aktivní proces identifikace a kvantifikace

chemických forem, v nichž se vyskytuje prvek v závislosti na podmínkách (tlak, teplota, pH,

redoxní potenciál apod.), tak výsledek tohoto procesu, tj. výčet těchto chemických forem,

případně jejich relativního zastoupení ve vzorku za daných podmínek. Pro proces zkoumání je

zde také používán termín speciační analýza. Systém může být zkoumán za podmínek

chemické rovnováhy, tj. výsledkem analýzy je rovnovážná distribuce jednotlivých

chemických forem, nebo ve stavu nerovnovážném, např. bezprostředně po přípravě vzorku.

[1], [2]

2.2 Speciační diagramy

Jedním ze způsobů grafického znázornění výsledků speciační analýzy jsou speciační

diagramy, které zobrazují relativní zastoupení jednotlivých specií v závislosti na některé

z výše zmíněných podmínek, nejčastěji pH. Speciační diagramy lze konstruovat na základě

experimentálních výsledků nebo teoretických výpočtů pomocí termodynamických dat.

2.3 Speciační výpočty

Speciační výpočty vycházejí z teorie chemických rovnovah a mohou být prováděny

manuálně, nebo pomocí různých počítačových programů, např. program EQ3/6 nebo

PHREEQC, jehož konkrétním využitím jsou geochemické výpočty týkající se interakce

přírodních vod s minerály. [2], [3]
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Pro speciační výpočty je třeba nejprve přesně definovat studovaný systém se všemi jeho

základními složkami (např. UO2
2+, H2O, CO2) a parametry (otevřený/uzavřený systém, tlak,

teplota, pH, koncentrace jednotlivých složek...). Pro samotný výpočet distribuce jednotlivých

specií, které mohou vznikat kombinací základních složek, slouží rovnovážné konstanty

popisující reakce vedoucí k jejich vzniku, případně konstanty rozpustnosti apod. Tyto

konstanty jsou funkcemi fyzikálních a chemických podmínek v systému a jejich hodnoty jsou


[…]


při přibližně 685 nm, které v původním vzorku není přítomno.

Obr. 25: Srovnání spekter vzorku C10 (Eu 2 ∙ 10-4 M, pH 12,3) z původního měření a po

přeměření po 1 týdnu.
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13 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo v teoretické části poskytnout obecný přehled o problematice

speciace vybraných prvků vzácných zemin (uranu a europia) v alkalickém prostředí, shrnout

a porovnat dosavadní výzkumy na toto téma, a zasadit tuto poměrně úzce vymezenou oblast

zkoumání do širšího kontextu včetně reálných aplikací. Tento cíl byl splněn. Popsán byl

praktický význam studia chemie vybraných prvků v alkalické oblasti z hlediska jaderných

odpadů a konstrukce jejich úložišť, s důrazem na význam cementu jako inženýrské bariéry,

neboť vnitřní pH materiálů na bázi cementu je silně alkalické.

Z dosavadních výzkumů týkajících se alkalické speciace vybraných prvků byly podrobněji

rozebrány čtyři hlavní studie [32], [43]–[45] zabývající se uranem a dvě hlavní studie [11],

[29] zabývající se europiem. Na základě těchto studií byla hodnocena specifika a problémy

speciační analýzy uranu a europia metodou TRLFS v alkalickém prostředí.

Cílem experimentální části byla pak příprava sady vzorků obsahujících vodný UO2
2+, resp.

Eu3+, v oblasti pH 8–12 a ve formě vhodné pro měření pomocí metody TRLFS; určení

spektrálních charakteristik těchto vzorků; a identifikace chemických forem daných prvků,

které byly ve vzorcích přítomny. Tyto cíle byly také splněny.

Připraveny byly dvě sady vzorků UO2
2+, jedna o koncentraci U 10-4 M v rozsahu pH 4,2–12,4

a druhá o koncentraci U 5 ∙ 10-5 M v rozsahu pH 10,2–12,3, a jedna sada vzorků Eu3+

o koncentraci 2 ∙ 10-4 M v rozsahu pH 5,2–12,3. TRLFS měření bylo provedeno

bezprostředně po přípravě vzorků, čímž byl silně omezen vliv rozpouštění vzdušného CO2 na

komplexaci a tím na fluorescenci zkoumaných prvků; pravděpodobně z tohoto důvodu byly

ve vzorcích nalezeny převážně hydrolytické specie. Významnější překážkou při měření než

přítomnost CO2, která byla na základě rešerše původně považována za nejvíce problematický

aspekt, se ukázalo být srážení málo rozpustných hydroxidů zkoumaných prvků, UO2(OH)2

a Eu(OH)3. V průběhu měření v rámci této práce žádné srážení pozorováno nebylo, ale po

odstátí vzorků po dobu 1–2 týdnů bylo srážení patrné, a to i v případě vzorků U o poloviční

koncentraci, které byly připraveny přímo za účelem omezení srážení. Nepodařilo se tak ověřit,

zda při měření mohlo docházet ke srážení, a nelze proto vyloučit vliv na měřená spektra.

Tento aspekt chemického chování uranu a europia je třeba vzít v úvahu při dalších

experimentech na toto téma.
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Identifikace specií byla provedena na základě charakteristických dob života, které byly pro

měřené vzorky získány z matematického zpracování závislosti integrální intenzity spekter na

čase v průběhu dohasínání a srovnávány s hodnotami dob života určenými v rámci studií [11],

[29], [32], [43]–[45]. Protože doba života každé specie je také částečně závislá na

podmínkách, jako je teplota, nelze očekávat přesnou shodu s údaji z literatury; ve většině

případů byla za dostatečný důkaz přítomnosti specií považována řádová shoda s existujícími

údaji. Tento přístup lze považovat spíše za orientační a v dalších studiích na toto téma budou

doby života různých specií za daných podmínek nejprve přesně stanoveny.

Ve vzorcích uranylu byly na základě časově rozlišených fluorescenčních spekter

identifikovány následující specie: volný UO2
2+ a [(UO2)3(OH)5]

+ v oblasti pH 4,2–7,0;

[(UO2)2(OH)2]
2+ v oblasti pH 4,2–9,5; UO2(OH)2 v oblasti pH 8,5–10; [UO2(OH)3]

- v oblasti

pH 8,6–12,4; [(UO2)3(OH)7]
- v oblasti pH 10,7–11,9; a [UO2(OH)4]

2- v oblasti pH 12,2–12,4.

Ve vzorcích europia byly pozorovány následující specie: volný Eu3+ v oblasti pH 5,2–6,5;

[Eu(OH)2]
+ v oblasti pH 7,5–9; [EuOH]2+ v oblasti pH 9,8–10; [EuCO3]

+ v oblasti pH 7,5–11;

potenciálně Eu(OH)3 při pH 10; a [Eu(OH)4]
- v oblasti pH 11–12,3.

Obecně je využití této metody zpracování snadnější pro vzorky UO2
2+, jehož hlavní

hydrolytické komplexy mají doby života dostatečně vzájemně odlišné, aby bylo možno v čase

rozlišit jednotlivé příspěvky k celkové fluorescenci vzorku. Rozdíly mezi dobami života

různých specií, které se mohou vyskytovat současně za stejných chemických podmínek, jsou

zpravidla řádové. Naopak pro čtyři různé hydrolytické komplexy europia jsou ve studované

literatuře uváděny doby života v úzkém rozmezí 30–50 ns, proto je stanovení obtížnější.

Závěrem lze říci, že metoda TRLFS je vhodná pro speciační analýzu vybraných prvků

vzácných zemin, studium jejich chování v alkalickém prostředí má však svá specifika, na

která je třeba brát ohled a co nejvíce eliminovat nežádoucí vlivy, jako je zhášení uhličitanem

a srážení málo rozpustných hydroxidů studovaných prvků.
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