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Autorka předložila text přiměřeného rozsahu pro účel obhajoby bakalářské práce.

V teoretické části shrnula poznatky získané studiem domácích a především zahraničních

prací, v experimentální části přehledně popsala materiály, podmínky a výsledky dosud

provedených experimentů.

V úvodní kapitole jsou uvedeny důvody, proč se zabýváme studiem speciace vnitřně

přechodných prvků v alkalickém prostředí a proč jsou prvky uran a europium vhodnými

zástupci prvků obsažených ve vyhořelém jaderném palivu. Za vhodnou metodu studia

speciace byla zvolena metoda TRLFS. Další text je rozdělen na teoretickou

a experimentální část.

V teoretické části jsou nejprve shrnuty poznatky o problematice speciace obecně. V

dalším textu jsou detailněji rozebrány poznatky o speciaci uranu a europia v silně

alkalickém prostředí. Další kapitoly se vracejí k významu vybraných prvků ve vyhořelém

palivu a ke koncepcím ukládání radioaktivních odpadů, se zaměřením na použití

cementových materiálů.

Dále teoretická část uvádí přehled obecných poznatků o metodě TRLFS, princip,

zpracování a interpretace spekter, využití pro studium speciace. Nejzásadnější částí je

kapitola, kde se autorka zabývá spektroskopickými vlastnostmi uranu a europia. Řada

prací se studiem speciace pomocí TRLFS zabývá, méně je však prací sledujících silně

alkalické prostředí. Především u uranu je třeba řešit problém zhášení fluorescence při

koordinaci s uhličitany. Jsou popsány možné způsoby řešení tohoto problému. V práci jsou

přehledně do tabulek shrnuty hodnoty dob života hlavních hydrolytických a karbonátových

komplexů uranu a europia nalezených v relevantní literatuře.

V experimentální části je popsáno studium speciace U o koncentracích 10-4 M

intervalu pH 4,2-12,4 a 5.10-5 M v intervalu pH 10,2-12,3 a Eu 2.10-4 M, pH 5,2 – 12,3.

Vzorky byly měřeny hned po přípravě, aby byl omezen vliv uhličitanů. Při experimentech

se ukázalo, že stáří vzorků je důležitým parametrem i z hlediska změny speciace s časem,

především bylo problémem srážení málo rozpustných hydroxidů U a Eu. Získaná spektra a

doby života jsou diskutovány pro různé oblasti pH a jsou určeny specie, které se za daných

podmínek v systému vyskytují. Identifikace forem europia byla složitější, protože doby

života jednotlivých forem jsou poměrně blízké.

V závěru autorka shrnuje jaké byly cíle práce a jak se je podařilo naplnit. Jasně

popisuje, kde je třeba práci zpřesnit a na které problémy se zaměřit.

Bakalářská práce je napsána velmi přehledně a obsahuje dostatečné množství

teoretických informací i experimentálních výsledků. Navrhuji hodnocení „A – výborně“.
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Otázka:

V práci zmiňujete, že zhášení uranu uhličitany je možné (vedle snížení teploty nebo

práce v atmosféře bez CO2) přídavkem kationtů kovů alkalických zemin, především Ca2+,

což je zároveň simulace cementového prostředí. Plánujete experimenty, které by tím

zabývaly?
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